



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15072021-228318
CG-DL-E-15072021-228318

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 288]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 15, 2021/आषाढ़ 24, 1943

No. 288]

NEW DELHI, THURSDAY, JULY 15, 2021/ASHADHA 24, 1943

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 7 जुलाई, 2021

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (189).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 299 : 2012 एलुमिनो-फेरीक – विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	2 जुलाई, 2021	1 जनवरी 2022

2	आई एस 695 : 2020 एसीटिक एसिड – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	2 जुलाई, 2021	1 अक्टूबर 2021
3	आई एस 9908 : 2020 फॉर्मिक एसिड की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	2 जुलाई, 2021	1 अक्टूबर 2021
4	आई एस 14968 : 2015 बख्खादि – 50 किग्रा/25 किग्रा चीनी पैक करने के लिए उच्च घनत्व पोलिइथाइलीन (एच.डी.पी.ई)/पोलीप्रोपाइलीन (पी.पी) के बुने हुए बोरे – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 जुलाई, 2021	2 जुलाई, 2021	1 जनवरी 2022

इन मानकों में संशोधनों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्ची, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों में संशोधनों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./153/2021-22]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th July, 2021

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (189).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 299 : 2012 Alumino-Ferric — Specification (Fifth Revision)	Amendment No. 2 July, 2021	2 July, 2021	1 Jan 2022
2	IS 695: 2020 Acetic Acid — Specification	Amendment No. 1	2 July, 2021	1 Oct 2021

	(Fourth Revision)	July, 2021		
3	IS 9908 : 2020 Specification for Formic Acid (First Revision)	Amendment No. 1 July, 2021	2 July, 2021	1 Oct 2021
4	IS 14968 : 2015 Textiles — High Density Polyethylene (HDPE)/Polypropylene (PP) Woven Sacks for Packaging 50 kg/25 kg Sugar — Specification (First Revision)	Amendment No. 3 July, 2021	2 July, 2021	1 Jan 2022

Copies of these amendments to standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of amendments to Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – P & M)
[ADVT.-III/4/Exty./153/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 जुलाई, 2021

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (190).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 253 : 2014 सामान्य नमक – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	2 जुलाई, 2021	1 अक्टूबर 2021
2	आई एस 5346 : 1994 संक्षिप्त खाद्य रंग – निमित्तियाँ और मिश्रण – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 5 जुलाई, 2021	2 जुलाई, 2021	1 जनवरी 2022
3	आई एस 12981 : 1991 सामान्य नमक – लौह-प्रबलित – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	2 जुलाई, 2021	1 जनवरी 2022
4	आई एस 17266 : 2019 वस्त्रादि – विस्कोस स्टेपल रेशे – विशिष्टि	संशोधन संख्या 2	2 जुलाई, 2021	1 अक्टूबर 2021

		जुलाई, 2021		
--	--	-------------	--	--

इन मानकों में संशोधनों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्ची, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों में संशोधनों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./153/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th July, 2021

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (190).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 253 : 2014 Specification for Common Salt (Fourth Revision)	Amendment No. 1 July, 2021	2 July, 2021	1 Oct 2021
2	IS 5346 : 1994 Synthetic Food Colours and Mixtures — Specification (Second Revision)	Amendment No. 5 July, 2021	2 July, 2021	1 Jan 2022
3	IS 12981 : 1991 Common Salt — Iron Fortified — Specification	Amendment No. 1 July, 2021	2 July, 2021	1 Jan 2022
4	IS 17266 : 2019 Textiles — Viscose Staple Fibres — Specification	Amendment No. 2 July, 2021	2 July, 2021	1 Oct 2021

Copies of these amendments to standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad,

Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of amendments to Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – P & M)

[ADVT.-III/4/Exty./153/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 जुलाई, 2021

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (191).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1417 : 2016 स्वर्ण एवं स्वर्ण मिश्रधातुएँ, आभूषण/शिल्पकारी शुद्धता एवं मुहरांकन – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	7 जुलाई, 2021	7 जुलाई, 2021
2	आई एस 2112 : 2014 चाँदी एवं चाँदी मिश्रधातुएँ, आभूषण/शिल्पकारी – शुद्धता एवं मुहरांकन – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	7 जुलाई, 2021	6 जनवरी 2022

इन मानकों में संशोधनों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों में संशोधनों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./153/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th July, 2021

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (191).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1417: 2016 Gold and Gold Alloys, Jewellery /Artefacts – Fineness and Marking – Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 1 July, 2021	7 July, 2021	7 July, 2021
2	IS 2112: 2014 Silver and Silver Alloys, Jewellery /Artefacts – Fineness and Marking – Specification (Third Revision)	Amendment No. 2 July, 2021	7 July, 2021	6 Jan 2022

Copies of these amendments to standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of amendments to Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – P & M)
[ADVT.-III/4/Exty./153/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 जुलाई, 2021

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (192).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3832 : 2005 हस्तचालित चैन पुली ब्लॉक – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 जुलाई, 2021	2 जुलाई, 2021	1 सितम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 9974 (भाग 1) : 1981 उच्च दबाव सोडियम वाष्प लैम्प के लिए विशिष्टता भाग 1 सामान्य आवश्यकताएँ और परीक्षण	संशोधन संख्या 5 जुलाई, 2021	2 जुलाई, 2021	1 जनवरी 2022
3	आई एस 9974 (भाग 2) : 1981 उच्च दबाव सोडियम वाष्प लैम्प की विशिष्टि भाग 2 मानक लैम्प डेटा शीट	संशोधन संख्या 3 जुलाई 2021	2 जुलाई, 2021	1 जनवरी 2022

इन मानकों में संशोधनों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्ची, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों में संशोधनों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./153/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th July, 2021

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (192).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3832 : 2005 Hand Operated Chain Pulley Block — Specification (Third Revision)	Amendment No. 3 July, 2021	2 July, 2021	1 Sept 2021
2	IS 9974 (Part 1) : 1981 Specification for High Pressure Sodium Vapour Lamps Part 1 General Requirements and Tests	Amendment No. 5 July, 2021	2 July, 2021	1 Jan 2022
3	IS 9974 (Part 2) : 1981 Specification for High Pressure Sodium Vapour Lamps Part 2 Standard Lamp Data Sheets	Amendment No. 3 July, 2021	2 July, 2021	1 Jan 2022

Copies of these amendments to standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of amendments to Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – P & M)
[ADVT.-III/4/Exty./153/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 जुलाई, 2021

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (193).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 168 : 2016 तैयार मिश्रित रंग रोगन, वायु शुष्क, सामान्य प्रयोजन हेतु – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
2	आई एस 1005 : 1992 खाने योग्य मक्का मांड (मक्का आटा) – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
3	आई एस 1571 : 2018 एविऐशन टर्बाइन ईंधन, मिट्टी के तेल के प्रकार, जेट-ए-1 – विशिष्टि (दसवां पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
4	आई एस 3633 : 2003 काली चाय – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
5	आई एस 3840 : 2011 अस्तर का चमड़ा – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
6	आई एस 3841 : 2008 β-कैरोटीन, खाद्य ग्रेड – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(पहला पुनरीक्षण)			
7	आई एस 4333 (भाग 1) : 2018 खाद्यान्न विश्लेषण पद्धतियाँ भाग 1 अपवर्तन	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
8	आई एस 4401 : 2006 वस्त्रादि — ऐंठित नाइलॉन की मतस्य-जाल सुतली — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
9	आई एस 5572 : 2009 जोखिमपूर्ण क्षेत्रों का वर्गीकरण (खानों को छोड़कर) विद्युतीय संस्थापन के लिए ज्वलनशील गैस और वाष्पवाले (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
10	आई एस 6347 : 2003 वस्त्रादि — मछली पकड़ने के लिए पोलिएथाइलीन मोनोफिलामेंट की सुतली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
11	आई एस 7436 (भाग 2) : 2019 नदी घाटी परियोजनाओं में संरचनाओं के लिए उपकरणों की माप के प्रकारण स्थान का चुनाव और प्रकार के लिए गाइड भाग 2 कंक्रीट व मैसैनरी डैम्स (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
12	आई एस 7533 : 2017 वस्त्रादि — मछली पकड़ने के लिए पोलिएमाइड नाइलॉन के एकतन्तु धागे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
13	आई एस 9118 : 1979 मैनोमीटर के माध्यम से दबाव मापने की विधि	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
14	आई एस 10742 : 1983 कास्ट गन मेटल राइस एवं बार्स — विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
15	आई एस 10903 : 1984 पौष्टिक बारले (जौ) पाउडर – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
16	आई एस 11913 : 1981 टर्ट-ब्यूटाइलहाइड्रोक्विनोन (टीबीएचक्यू) – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
17	आई एस 13186 : 1991 सिट्रिक अम्ल, खाद्य ग्रेड – विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
18	आई एस 13659 : 1993 इंटरएस्ट्रीफाइड रिसिनोलीडिक अम्ल के पालिग्लिसराल एस्टर, खाद्य ग्रेड – विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
19	आई एस 13825 : 1993 घरेलू सिलाई मशीन – आर्म शैफ्ट सामने के बुश – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
20	आई एस 13859 : 1993/आई एस ओ 7513 : 1990 ठोस रूप में इंस्टेंट चाय – नमी अंश ज्ञात करना (103° सेंटीग्रेड पर द्रव्यमान में क्षती)	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
21	आई एस 14287 : 1995 बस्त्रादि – पोलिप्रोपाइलीन बहुतन्तु जाल बनाने की सुतली – विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
22	आई एस 15030 : 2001 टेरीथैलिक एसिड – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
23	आई एस 15344 : 2003 हरी चाय – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
24	आई एस 16024 : 2013 सिगरेट – सिगरेट के धुँए में वाष्प प्रविस्था में कार्बन मोनोऑक्साइड ज्ञात करना – एन.डी.आई.आर. पद्धति	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
25	आई एस 16040 : 2012/आई एस ओ 1446 : 2001 हरी कॉफी – जल की मात्रा ज्ञात करना – आधारभूत संदर्भ पद्धति	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
26	आई एस 16112 : 2013 बीटा पिकोलीन – विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
27	आई एस 16288 : 2014 चिकित्सीय वस्त्रादि – चेहरे के सर्जिकल नकाब के बैक्टीरिया निस्यन्दन दक्षता के मूल्यांकन की विधि	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
28	आई एस 16313 (भाग 1) : 2016/आई ई सी 60864-1 : 1986 प्रसारित ट्रांसमीटर अथवा ट्रांसमीटर तंत्र एवं पर्यवेक्षी उपस्कर के बीच अंतर्सम्बंध का मानकीकरण भाग 1 समर्पित अंतर्सम्बंध द्वारा तंत्र के लिए इंटरफेस मानक	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
29	आई एस 16361 : 2015 थर्मोप्लास्टिक पॉलीमर आधारित लेप (क) अंतलेपन (ख) परिसज्जा – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021
30	आई एस 16479 : 2020 व्हीलड उच्च स्पीड रबड ट्रेकड मृदा संचालन मशीनें एवं निर्माण उपकरण संबंधी वाहनों हेतु ब्रेकिंग-सिस्टमों की कार्यकारिता अपेक्षाएँ तथा परीक्षण प्रक्रियाएँ	संशोधन संख्या 1 जुलाई, 2021	6 जुलाई, 2021	5 अगस्त 2021

इन मानकों में संशोधनों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्ची, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों में संशोधनों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./153/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th July, 2021

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (193).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 168 : 2016 Ready Mixed Paint, Air Drying for General Purpose — Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
2	IS 1005 : 1992 Edible Maize Starch (Corn Flour) — Specification (Third Revision)	Amendment No. 2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
3	IS 1571 : 2018 Aviation Turbine Fuels, Kerosine Type, Jet-A-1 — Specification (Tenth Revision)	Amendment No. 3 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
4	IS 3633 : 2003 Black Tea — Specification (Second Revision)	Amendment No. 2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
5	IS 3840 : 2011 Lining Leather — Specification (Third Revision)	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
6	IS 3841 : 2008 β — Carotene, Food Grade — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
7	IS 4333 (Part 1) : 2018 Methods of Analysis for Foodgrains Part 1 Refractions (Third Revision)	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
8	IS 4401 : 2006 Textiles — Twisted Nylon Fish-Net Twines — Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
9	IS 5572 : 2009 Classification of Hazardous Areas (Other than Mines) Having Flammable Gases and Vapours for Electrical Installation (Third Revision)	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	IS 6347 : 2003 Textiles — Polyethylene Monofilament Twines for Fishing — Specification (First Revision)	Amendment No. 2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
11	IS 7436 (Part 2) : 2019 Guide for Types of Measurements for Structures in River Valley Projects and Criteria for Choice and Location of Measuring Instrument Part 2 Concrete and Masonry Dams (Second Revision)	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
12	IS 7533 : 2017 Textiles — Polyamide (Nylon) Monofilament Yarn for Fishing — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
13	IS 9118 : 1979 Method for Measurement of Pressure by means of Manometers	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
14	IS 10742 : 1983 Specification for Cast Gun Metal Rods and Bars	Amendment No. 2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
15	IS 10903 : 1984 Specification for Paushtik Barley Powder	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
16	IS 11913 : 1981 Specification for Tert-Butylhydroquinone (TBHQ)	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
17	IS 13186 : 1991 Citric Acid, Food Grade — Specification	Amendment No.3 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
18	IS 13659 : 1993 Polyglycerol Esters of Interesterified Ricinoleic Acid, Food Grade — Specification	Amendment No.2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
19	IS 13825 : 1993 Household Sewing Machines — Arm Shaft Front Bush — Specification	Amendment No.1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
20	IS 13859 : 1993/ISO 7513 : 1990 Instant Tea in Solid Form — Determination of Moisture Content (Loss in Mass at 103 Degree Celsius)	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
21	IS 14287 : 1995 Textiles — Polypropylene Multifilament Netting Twines — Specification	Amendment No. 3 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
22	IS 15030 : 2001 Terephthalic Acid — Specification	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
23	IS 15344 : 2003 Green Tea — Specification (Second Revision)	Amendment No. 2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
24	IS 16024 : 2013 Cigarettes — Determination of Carbon Monoxide in the Vapour Phase of Cigarette Smoke — NDIR Method	Amendment No. 2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
25	IS 16040 : 2012/ISO 1446 : 2001 Green Coffee —Determination of Water Content — Basic Reference Method	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
26	IS 16112 : 2013 Beta Picoline — Specification	Amendment No. 2 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
27	IS 16288 : 2014 Medical Textiles — Method for Evaluation of the Bacterial Filtration Efficiency of Surgical face Masks	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
28	IS 16313 (Part 1) : 2016/IEC 60864-1 : 1986 Standardization of Interconnections Between Broadcasting Transmitters or Transmitter Systems and Supervisory Equipment Part 1 Interface Standards for Systems using Dedicated Interconnections	Amendment No. 1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
29	IS 16361 : 2015 Thermoplastic Polymer Based Coating (A) Undercoating (B) Finishing —Specification	Amendment No.1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021
30	IS 16479 : 2020 Performance Requirements and Test Procedures of Braking Systems for Wheeled or High — Speed Rubber Tracked Earth Moving Machines and Construction Equipment Vehicles (First Revision)	Amendment No.1 July, 2021	6 July, 2021	5 Aug 2021

Copies of these amendments to standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneshwar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad,

Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of amendments to Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – P & M)
[ADVT.-III/4/Exty./153/2021-22]